
Администрация 
Кстовского муниципального района 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

06.09.2017        № 2168 
 

Об утверждении муниципальной программы «Социальная программа 

Кстовского муниципального района на 2018 год» 

 

В целях реализации социальной политики Кстовского муниципального 

района, социальной поддержки отдельных категорий граждан и повышения 

степени социальной защищенности населения района постановляю: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Социальная 

программа Кстовского муниципального района на 2018 год». 

2. Отделу по связям с общественностью и СМИ (Н.В. Спиридонова) 

обеспечить опубликование настоящего постановления в газете «Маяк». 

3. Управлению делами (О.А.Карабанова) разместить настоящее 

постановление на официальном сайте администрации Кстовского 

муниципального района. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

5. Сектору документационного обеспечения и контроля управления делами 

(Карпунина И.Ф.) довести настоящее постановление до департамента 

финансов, сектора социально-трудовых отношений, отдела информатизации 

управления делами, отдела по связям с общественностью и СМИ, управления 

экономики, развития бизнеса и инвестиционной политики 

 

 

Глава администрации                                                                      К.В.Культин 



Утверждена 

постановлением администрации 

Кстовского  муниципального  

района 

от 06.09.2017 № 2168 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  

«СОЦИАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

КСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  

РАЙОНА 

НА 2018 ГОД» 

 

 

 

 

 

 

 

г.Кстово 

2017 



 

ПАСПОРТ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

1. Наименование 

Программы 

Муниципальная программа «СОЦИАЛЬНАЯ 

ПРОГРАММА КСТОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА на 2018 год». 

2. Основание для 

разработки 

Программы 

- Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» (ред. от 

03.07.2016)- ч.5 ст.20; 

- Федеральный закон от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об 

основах охраны здоровья граждан» (ред. От 

03.07.2016) — ст.17; 

- Постановление Правительства Нижегородской 

области от 23.03.2007 № 86 «Об утверждении 

Порядка предоставления материальной помощи 

гражданам, находящимся в трудной жизненной 

ситуации,в виде денежных средств»; 

- Постановление Администрации Кстовского 

муниципального района от 24.07.2012  № 472 «Об 

утверждении Порядка награждения Почётным 

дипломом многодетной матери Кстовского 

муниципального района»; 

- Постановление Администрации Кстовского 

муниципального района   от 21.02.2017 № 356 «Об 

утверждении Порядка предоставления материальной 

помощи гражданам, находящимся в трудной 

жизненной ситуации, в виде денежных средств»; 

- Постановление Администрации Кстовского 

муниципального района от 21.02.2017 № 357 «Об 

утверждении Порядка предоставления 

материальной помощи гражданам Кстовского 

района, находящимся в трудной жизненной 

ситуации, на восстановление и ремонт жилья на 

условиях софинансирования расходов с областным 

бюджетом»;                                     

- Решение Земского собрания от 04.09.2003 «Об 

утверждении положения о нагрудном знаке «За 

заслуги перед Кстовским районом в новой 

редакции» (ред. от 22.07.2008 , 26.03.2013, 

28.06.2016); 

- Решение Земского собрания Кстовского 

муниципального района от 20.03.2012 № 333 «О 



дополнительном материальном обеспечении за 

особые заслуги в области образования, 

здравоохранения, культуры и спорта» (ред. от 

26.02.2013, 26.04.2016 № 34); 

- Решение Земского собрания Кстовского района от 

31.03.2005 № 665 «Об утверждении Положения о 

звании «Почетный гражданин Кстовского района» 

(ред. от 29.04.2008, 07.10.2008, 02.09.2009, 

15.02.2011,09.08.2011, 07.08.2012, 25.12.2012, 

28.06.2016). 

- Решение Земского собрания Кстовского района от 

31.03.2005 № 666 «О Положении о присвоении 

звания «Почетный ветеран Кстовского района» (в 

редакции от 07.10.2008, 15.02.2011, 09.08.2011, 

19.08.2014, 28.06.2016). 

3. Программа 

утверждена 

 

4. Исполнитель 

муниципальной 

программы 

Сектор социально-трудовых отношений  

администрации Кстовского муниципального района 

5. Основные 

разработчики 

Программы 

Сектор социально-трудовых отношений  

администрации Кстовского муниципального района 

6. Основные цели 

Программы 

- Социальная поддержка отдельных категорий 

граждан Кстовского района.  

- Поддержка активного социального статуса 

пожилых людей, людей с ограниченными 

возможностями, доноров,  многодетных матерей, 

повышение  престижа семьи. 

- Увековечение памяти выдающихся людей района. 

 

7. Основные 

задачи 

Программы 

- Обеспечение прав граждан Кстовского 

муниципального района, удостоенных Почетных 

званий и наград. 

- Повышение качества жизни малообеспеченных 

граждан, граждан, оказавшихся в трудной 

жизненной ситуации, повышение степени их 

социальной защищенности.                                                                          

- Проведение общерайонных социально-значимых 

мероприятий.                                                                               

- Сохранение памяти о достойных жителях 

Кстовского муниципального района, внесших свой 

вклад в историю муниципального образования.                           



- Пропаганда донорства крови и её компонентов. 

8. Основные 

мероприятия 

Программы 

- Предоставление  единовременных и ежемесячных 

выплат в соответствии с Положениями о званиях и 

наградах, оформление подписки на периодические  

издания Почётным ветеранам и Почётным 

гражданам района, заключение контрактов на 

оборудование мест захоронений умерших лиц, 

удостоенных звания «Почетный ветеран Кстовского  

района».                                                     - 

Предоставление материальной помощи 

нуждающимся гражданам района  после 

комиссионного рассмотрения с участием 

представителей общественных организаций района.                                                                           

- Проведение мероприятий в рамках Декады 

инвалидов.                                                                            

- Проведение мероприятия, посвященного Дню 

матери с вручением наград                                                                                                                                                                                           

Кстовского района лучшим многодетным матерям.       

- Проведение мероприятий в рамках Декады 

пожилого человека.                                                                               

- Изготовление мемориальных досок в соответствии 

с принимаемыми решениями Земского собрания 

района.                                                                                  

- Чествование лучших доноров района. 

9. Исполнители 

основных 

мероприятий 

Программы 

- Администрация Кстовского муниципального 

района (сектор социально-трудовых отношений, 

управление культуры);                                                                                          

- Кстовский филиал НОЦК крови (по  

согласованию);                                                                    

- Общественная организация ветеранов войны, труда 

и правоохранительных органов Кстовского района 

(по согласованию);                                                                          

- Кстовская городская организация Нижегородской 

областной организации ООО «Всероссийское 

общество инвалидов» (по согласованию) 

10. Сроки и этапы 

реализации Программы 

Программа реализуется в один этап: с 1 января 2018 

года по 31 декабря 2018 года 

11.Объемы и 

источники 

финансирования 

Программы 

Источники 

финансирования 

Всего за период 

реализации 

программы, руб. 

 

ВСЕГО, в том числе: 3 690 000   



Федеральный бюджет -  

Областной бюджет -  

Районный бюджет 3690000  

Прочие источники -  

 



1. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ И ЦЕЛИ ПРОГРАММЫ. 

Наименование 

проблемы 

Анализ причин её 

возникновения, 

обоснование 

целесообразности и 

необходимости её 

решения на 

муниципальном 

уровне 

Наименование 

соответствующей 

цели программы  

Наименование задачи 

субъекта бюджетного 

планирования, 

достижению которой 

способствует данная 

программа 

1. Во исполнение  

решений Земского 

собрания  от 

04.09.2003 «Об 

утверждении 

положения о 

нагрудном знаке «За 

заслуги перед 

Кстовским районом в 

новой редакции» (в 

редакции от 

22.07.2008, 

26.03.2013, от 

28.06.2016); от 

20.03.2012 № 333 «О 

дополнительном 

материальном 

обеспечении за 

особые заслуги в 

области образования, 

здравоохранения, 

культуры и спорта»; 

от 31.03.2005 № 665 

«Об утверждении 

Положения о звании 

«Почетный 

гражданин 

Кстовского района» 

(в редакциях от 

07.08.2012 и 

25.12.2012); от 

31.03.2005 № 666 «О 

Положении о 

присвоении звания 

«Почетный ветеран 

Кстовского района» 

(в редакции от 

15.02.2011) за счёт 

средств бюджета  

Кстовского района  

должны 

обеспечиваться права 

граждан,  

По состоянию на 1 

июля 2017 года за счёт 

бюджетных средств 

получают выплаты и 

подписку на 

районную газету 

«Маяк» 31 Почётный 

ветеран, 35 Почётных 

граждан района.  25 

заслуженных 

работников 

социальной сферы 

получают 

ежемесячное  

дополнительное 

денежное 

обеспечение. Расходы, 

связанные с 

реализацией прав 

Почётных граждан, 

Почётных ветеранов, 

заслуженных 

работников 

социальной сферы и 

лиц, награжденных 

нагрудным знаком «За 

заслуги перед 

Кстовским районом» в 

2018 году, 

предусмотрены 

данной 

муниципальной 

программой. 

Социальная 

поддержка отдельных 

категорий граждан 

Кстовского района 

Обеспечение прав 

граждан Кстовского 

муниципального 

района, удостоенных 

Почетных званий и 

наград 



удостоенных званий  

«Почётный ветеран 

Кстовского  района», 

«Почётный 

гражданин 

Кстовского района», 

а также права лиц, 

награждённых 

знаком «За заслуги 

перед Кстовским 

районом» и имеющих 

звание заслуженных 

работников в области 

образования, 

здравоохранения, 

культуры и спорта.  

2. Анализ 

социального уровня 

материального 

обеспечения жителей 

района показывает, 

что остается высоким 

число граждан, 

имеющих 

среднедушевой доход 

ниже величины 

прожиточного 

минимума и 

нуждающихся в 

социальной помощи 

и поддержке со 

стороны органов 

власти. 

По данным ГКУ НО 

«Управление 

социальной защиты 

населения», 

количество 

получателей 

ежемесячного 

социального пособия 

малоимущим за 2016 

год - 266 семей, за 

первое полугодие 

2017 г. - 65 семей; 

количество 

получателей 

единовременного 

социального пособия 

малоимущим за 2016 

и первое полугодие 

2017 года -136 и 65 

соответственно. 

В соответствии ч.5 

ст.20  Федерального 

закона от 06.10.2003 

№131-ФЗ «Об общих 

принципах 

организации местного 

самоуправления в 

Российской 

Федерации» органы 

местного 

самоуправления 

вправе устанавливать 

за счет средств 

бюджета 

муниципального 

образования 

дополнительные меры 

социальной 

поддержки и 

социальной помощи 

для отдельных 

категорий граждан, на 

основании чего 

администрацией 

района определён 

перечень условий для 

оказания 

нуждающимся 

гражданам 

материальной 

помощи. 

Это  материальная 

помощь гражданам, 

находящимся в 

трудной жизненной 

ситуации, и 

нуждающимся в 

Социальная 

поддержка отдельных 

категорий граждан 

Кстовского района 

Повышение качества 

жизни 

малообеспеченных  

граждан, оказавшихся 

в трудной жизненной 

ситуации, повышение 

степени их 

социальной 

защищенности 



Материальную 

помощь из 

областного бюджета 

в 2016 году получили 

37 семей, в период с 

01.01.2017 по 

30.06.2017 г. - 27 

семей. За счёт 

средств районного 

бюджета в 2016 году 

помощь была оказана  

31 гражданину 

(семьям) на общую 

сумму 317 695 руб. , 

за первое полугодие 

2017 года -11 

гражданам на общую 

сумму - 159 710,04 

руб. 

 

оказании 

материальной помощи 

в связи с пожаром, 

стихийным  

бедствием; 

необходимостью 

оплаты  лечения, 

лекарственных 

препаратов, 

медицинских изделий 

или технических 

средств реабилитации 

инвалидов; 

необходимостью при-

обретения предметов 

первой 

необходимости при 

среднедушевом 

доходе семьи ниже 

величины прожи-

точного минимума; а 

также малообеспе-

ченным гражданам в 

связи с газификацией  

домовладений.  

Социальная  помощь с 

2017 года оказывается 

из бюджета района 

гражданам на 

условиях  

софинансирования с 

областным бюджетом 

на восстановление и 

ремонт жилья в 

случаях, предусмо-

тренных Порядком 

предоставления 

материальной помощи 

гражданам, находя-

щимся в трудной 

жизненной ситуации, 

в виде денежных 

средств, утвержден-

ным постановлением 

Правительства    

Нижегородской 

области от 23.03.2007 

№ 86 « Об 

утверждении Порядка 

предоставления 

материальной помощи 

гражданам, 

находящимся в 

трудной жизненной 

http://docs.cntd.ru/document/944929836
http://docs.cntd.ru/document/944929836
http://docs.cntd.ru/document/944929836


ситуации, в виде 

денежных средств». 

 

3.Дестимуляция 

социальной 

активности 

инвалидов, лиц 

пожилого возраста, 

их вынужденная 

изоляция негативно 

отражается на 

образовательном и 

культурном уровне 

инвалидов и лиц 

пожилого возраста, а 

также уровне и 

качестве их жизни, 

имеет место   

социальная 

разобщенность 

инвалидов   и чувство 

ненужности у лиц 

пожилого возраста. 

 

В Кстовском районе, 

по состоянию на 

01.07.2017г. 

проживает 8778  

инвалидов (данные 

предоставлены ГКУ 

НО «УСЗН 

Кстовского района»), 

что составляет более 7 

% от всего населения 

района. Количество 

получателей пенсии 

по старости 

составляет 34443 

человека (29,3% от 

всего населения 

района). Несомненно, 

организация 

мероприятий для этой 

многочисленной и  

социально уязвимой 

группы жителей 

района является   

социально значимым 

направлением работы, 

проводимой 

Администрацией 

Кстовского 

муниципального 

района. Проведение  

мероприятий, 

посвящённых Декаде 

инвалидов, Декаде 

пожилого человека 

(концерты, выставки 

творчества, 

праздничные обеды и 

т.д.), в которых  

реализуются 

социокультурные 

потребности граждан 

с ограниченными 

возможностями и лиц 

пожилого возраста,  

способствуют  

развитию 

интеллектуального и 

творческого 

потенциала данной 

социальной группы 

Социальная 

поддержка отдельных 

категорий граждан 

Кстовского района, 

поддержка активного 

социального статуса 

людей с 

ограниченными 

возможностями и лиц 

пожилого возраста. 

Проведение 

общерайонных 

социально-значимых 

мероприятий.                                                                               

http://docs.cntd.ru/document/944929836
http://docs.cntd.ru/document/944929836


граждан, 

современных форм их 

общения, 

сплочённости  и 

зарождению 

дружеских 

отношений. 

4.Семья как 

социальная 

организация 

фокусирует в себе 

практически все 

аспекты 

человеческой 

жизнедеятельности и 

выходит на все 

уровни социальной 

практики. Наше 

будущее, так 

называемый 

социальный капитал, 

формируется именно 

в семье. 

По данным Кстов-

ского подразделения 

статистики, коли-

чество зарегистри-

рованных браков 

неуклонно 

снижается. Так, если 

в 2015 г. был 

зарегистрирован 871 

брак, то в 2016 

только 779. За 5 

месяцев 2017 года 

заключено всего 249 

официальных браков. 

Вместе с тем, 

типичным 

становится такое 

явление, как семья с 

нерегистри-руемым 

браком. 

Значителен 

удельный вес 

неполных семей. 

Постоянно 

повы-шается уровень 

добровольного "без-

брачия". 

При этом число 

разводов в районе 

велико (488 в 2015 г, 

Продолжение 

активной работы по 

укреплению 

института  семьи, 

общественному 

признанию социально 

успешной семьи 

является базой  для 

улучшения 

демографической 

ситуации в районе.  В 

современных 

условиях, при росте 

количества населения 

района за счёт 

миграции, важно 

поддержать 

многодетные семьи 

района, достойно 

воспитывающие 

своих детей.  

На учёте в ГКУ НО 

«УСЗН Кстовского 

района» по состоянию 

на 01.07.2017 г.  

состоит 913 

многодетных семей 

(для сравнения: на 

01.07.2016 - 814 

многодетных семей) 

Рождение детей 

нередко переводит 

семью в категорию 

малообеспеченных. 

По данным 

социологических 

исследований, при 

наличии одного - 

троих детей питание 

семьи ухудшается на 

40 — 70%,  самый 

высокий риск 

бедности имеют 

семьи с высокой 

социальной 

нагрузкой, прежде 

Социальная 

поддержка отдельных 

категорий граждан 

Кстовского района, 

поддержка активного 

социального статуса 

многодетных матерей 

и повышение 

престижа семьи. 

Проведение 

общерайонных 

социально-значимых 

мероприятий (День 

семьи, День матери) 



520 -  в 2016 и 235 за 

период с января по 

май 2017 г. ).Все это 

характеризует нара-

стание нестабиль-

ности брака и семьи. 

 Количество родив-

шихся в последнее 

время падает. В 2015 

г. родилось 1539 

детей, в 2016 г. - 1503 

ребенка , за 5 

месяцев 2017 года — 

469. 

Ценности вос-

производства, дети и 

их социализация 

постепенно 

отступили на задний 

план по сравнению с 

развитием собствен-

ной личности, 

личной карьеры. 

Значимость, 

привлекательность и 

устойчивость 

традиционной 

полной детной семьи 

зримо снижаются. 

Вместе с тем, 

приоритеты демо-

графической полити-

ки нельзя сводить 

лишь к увеличению 

числа рождений 

любой ценой. 

Каждый родившийся 

ребенок должен быть 

желанным для 

родителей, семьи и 

общества в целом; 

для него должны 

быть сведены к 

минимуму риски 

бедности, поте-ри 

здоровья, социаль-

ной дезадаптации. 

Здоровая и 

крепкая семья, в 

которой 

воспитываются 

полноценные члены 

общества, - это 

основная соста-

всего, это 

многодетные и 

неполные семьи, 

которым для того 

самообеспечения 

приходится прилагать 

большие усилия.  

Для повышения 

авторитета и статуса 

многодетной матери 

Земским собранием 

района учреждена на-

града «Почётный 

диплом Кстовского 

муниципального 

райо-на  многодетной 

мате-ри» (Решение 

Земского собрания 

Кстовского 

муниципального 

райо-на от 28.12.2010 

г. № 150 «Об 

утвержде-нии 

Положения «О 

наградах Кстовского 

муниципального 

райо-на и об 

увековечении памяти 

в районе» в новой 

редакции» (ст. 14)). К 

данным наградам за 

счёт средств 

районного бюджета 

выплачи-ваются 

единовремен-ные 

денежные выпла-ты. 

Ежегодно помимо 

дипломов 

многодетной  матери 

1, 2 и 3 степени на 

торжественных 

мероприятиях, посвя-

щённых Дню матери, 

вручаются  благодар-

ственные письма 

администрации 

Кстов-ского 

муниципального 

района за  достойное 

воспитание детей и 

укрепление института 

семьи. Такое 

внимание со стороны 

органов власти 



вляющая демогра-

фической политики.  

 

безусловно позитивно 

сказывается на 

имидже много-детной 

матери,  и прекращать 

сложив-шуюся 

практику чествования 
многодет-ных матерей 

неце-лесообразно. 

  

6. С 2012 года 

Кстовский район не 

выполняет план по  

комплектованию 

донорских кадров. 

Если за 2010 году 

план по 

комплектованию 

донорских кадров в 

районе выполнен на 

112,1%,  то уже через 

год произошло резкое 

снижение этих 

показателей и в 2012 

году этот  показатель 

составил:  

97,2% , в 2015 году-

86%, а в 2016 — 82%. 

 

На протяжении 

последних 4 лет стало 

традицией в рамках 

Всемирного Дня 

донора проводить 

приём лучших 

доноров района по 

представлению 

филиала «Кстовское 

ОПК» с вручением 

благодарственных 

писем. В рамках 

утверждаемого плана 

мероприятий по 

организации и 

пропаганде донорства 

в Кстовском районе 

проводятся акции по 

безвозмездной сдаче 

крови работниками 

муниципальных 

предприятий и орга-

низаций, работниками 

ОМСУ района.  Эти 

мероприятия направ-

лены на пропаганду 

значимости 

донорского поступка 

как акта гуманизма и 

мило-сердия. 

Поддержка активного 

социального статуса 

доноров 

Пропаганда донорства 

крови и её 

компонентов. 

 

 

 

2. СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

 

Программа разрабатывается на один год и реализуется в один этап: с 1 

января 2018 года по 31 декабря 2018 года.



14 

 

3. ПЕРЕЧЕНЬ И ОПИСАНИЕ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 

№ Наименование 

мероприятия 

Сроки 

реализации 

Ответственный 

исполнитель 

Предполагаемый 

объем 

финансирования 

(районный бюджет), 

тыс. руб. 

Ожидаемый эффект от 

реализации 

 

 

Задача 1 программы: Обеспечение прав граждан Кстовского муниципального района, удостоенных Почетных званий и наград 

 

1.1.  Обеспечение прав 

граждан Кстовского 

муниципального района, 

удостоенных звания 

«Почетный гражданин». 

 

 

В течение 

года 

 

Сектор социально-

трудовых отношений 

 

 

1867 

 

Своевременное обеспечение прав 

граждан, удостоенных  звания 

«Почётный гражданин». 

1.2. Обеспечение прав 

граждан Кстовского 

муниципального района, 

удостоенных звания 

«Почетный ветеран». 

 

 

В течение 

года 

  

Сектор социально-

трудовых отношений 

 

 

655 

 

Своевременное обеспечение прав  

граждан, удостоенных  звания 

«Почётный ветеран». 

1.3. Обеспечение прав 

граждан Кстовского 

муниципального района, 

награжденных знаком 

«За заслуги перед 

Кстовским районом». 

 

 

В течение 

года 

 

Сектор социально-

трудовых отношений 

 

 

50 

 

Своевременное обеспечение прав 

граждан, удостоенных 

нагрудного знака «За заслуги 

перед Кстовским районом». 

 



15 

 

1.4. Обеспечение прав 

граждан,  из числа 

имеющих звание 

заслуженных 

работников в области 

образования, 

здравоохранения, 

культуры и спорта 

 

В течение 

года 

 

Сектор социально-

трудовых отношений 

 

 

324 

Своевременное обеспечение прав 

граждан, удостоенных званий 

заслуженных работников  в 

области образования, 

здравоохранения, культуры и 

спорта. 

 

Итого по задаче 1:                                                                                                                       2 896  

 

Задача 2 программы:Повышение качества жизни малообеспеченных граждан, граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, 

повышение степени их социальной защищенности. 

 

2.1.  Оказание адресной 

социальной помощи 

малообеспеченным 

гражданам, попавшим в 

трудную жизненную 

ситуацию по 

независящим от них 

причинам. 

 

 

В течение 

года 

 

Сектор социально-

трудовых отношений 

 

 

505 

Улучшение качества жизни 

малообеспеченных граждан, 

попавших в трудную жизненную 

ситуацию по независящим от них 

причинам; обеспечение их 

социально-психологической 

поддержки; снятие социального 

напряжения  в обществе 

 

Итого по задаче 2:                                                                                                                        505  

Задача 3 программы: Проведение общерайонных социально-значимых мероприятий 

3.1. Проведение     



16 

 

мероприятий, 

посвященных Дню 

семьи 

май Управление культуры 

 

15 Пропаганда семейных ценностей 

3.2. Проведение декады  

пожилых людей 

 

октябрь 

Сектор социально-

трудовых отношений, 

управление  культуры, 

общественные организации 

ветеранов (по 

согласованию) 

 

 

60 

 

Повышение социальной 

активности граждан пожилого 

возраста 

3.3. Проведение 

мероприятия, 

посвященного Дню 

матери с вручением 

наград  Кстовского 

района лучшим 

многодетным матерям 

 

ноябрь 

 

Сектор социально-

трудовых отношений 

 

 

64 

 

Повышение социального статуса 

многодетных матерей, 

пропаганда семейных ценностей 

3.4. Проведение 

мероприятий в рамках 

Декады инвалидов 

 

декабрь 

Сектор социально-

трудовых отношений, 

управление культуры, 

общественные организации 

инвалидов (по 

согласованию) 

 

80  

 

 

Повышение социальной 

активности граждан  с 

ограниченными возможностями 

 

Итого по задаче 3:                                                                                                                           219  
 

 

Задача 4: Сохранение памяти о достойных жителях Кстовского муниципального района, внесших свой вклад в историю муниципального 

образования.                           -. 
 

4.1. Увековечение памяти в 

районе  

 

В течение 

года 

 

Сектор социально-

трудовых отношений 

 

50  

Сохранение памяти о людях, 

внесших вклад в социально-

экономическое развитие района, 



17 

 

  совершивших героические 

поступки и т.д. 

 

Итого по задаче 4:                                                                                                               50 

 

 

Задача 5:  Пропаганда донорства крови и её компонентов. 

 

5.1.  Проведение 

мероприятий, 

посвященных 

Всемирному Дню 

донора  

  

июнь 

 

Сектор социально-

трудовых отношений 

 

20 000 

 

Привлечение внимания 

общественности к проблеме 

донорства 

 

Итого по задаче 5:                                                                                                          20 

 

 

Итого по программе:                                                                                 3 690 

 
 

 



18 

 

4. УПРАВЛЕНИЕ ПРОГРАММОЙ И МЕХАНИЗМ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ 

 

Муниципальным  заказчиком (координатором) Программы является 

сектор социально-трудовых отношений Администрации Кстовского 

муниципального района. 

Реализация Программы обеспечивается преимущественно  сектором 

социально-трудовых отношений администрации Кстовского муниципального 

района во взаимодействии с заинтересованными организациями. Мероприятия к 

Дню семьи организует и проводит управление культуры. Сектор социально-

трудовых отношений администрации Кстовского муниципального района 

осуществляет: 

- взаимодействие с исполнителями основных мероприятий Программы; 

- мониторинг реализации мероприятий Программы в рамках своей 

компетенции; 

- подготовку и предоставление отчетов о ходе реализации Программы; 

- подготовку предложений о внесении изменений в Программу, 

продлении сроков завершения или прекращении её действия. 

 

5. ИНДИКАТОРЫ ДОСТИЖЕНИЯ ЦЕЛЕЙ ПРОГРАММЫ 

 
Наименование 

индикатора 

Единица 

измерения 

 

Значения 

индикаторов в 

базовом 2016 году 

Значения индикаторов по 

окончании реализации 

Программы 

Удовлетворенность 

населения (граждан, 

проживающих на 

территории Кстовского 

района и относящихся к 

категории лиц, на 

которую направлены 

программные 

мероприятия) 

проведением социально 

значимых мероприятий 

по данным 

общественных 

организаций и 

объединений. 

% _ Не менее 51 

Количество граждан 

(как представителей 

семей), получивших 

адресную 

материальную помощь, 

в сложной жизненной 

ситуации 

чел. 31 Не менее 31 

Доля Почётных 

граждан, Почётных 

ветеранов, заслуженных 

% 100 100 



19 

 

работников социальной 

сферы, лиц, 

награждённых 

нагрудным знаком «За 

заслуги перед 

Кстовским районом», 

реализовавших свои 

права в соответствии со 

званием (наградой), 

имеющих право и 

обратившихся за 

реализацией своих прав 

 

6. АНАЛИЗ РИСКОВ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ 

 

Основным внешним фактором, негативно влияющим на реализацию 

Программы, может явиться неполное финансирование Программы из средств 

районного бюджета. 

В качестве механизмов минимизации негативного влияния внешнего 

фактора предполагается оперативное реагирование на изменение 

финансирования Программы в части разработки и принятия соответствующих 

нормативных правовых актов администрации Кстовского муниципального 

района. 

 

7.ОЦЕНКА ПЛАНИРУЕМОЙЭФФЕКТИВНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ 

 

 Реализация Программы позволит повысить качество жизни социально 

уязвимых слоёв населения Кстовского района, повысить социальную 

активность пожилых людей и граждан с ограниченными возможностями путем 

привлечения их к районным общественно и социально значимым 

мероприятиям, а также улучшить материальное положение малообеспеченных 

граждан, путем выделения из районного бюджета материальной помощи по 

заявлениям граждан. Будет обеспечено своевременное исполнение решений 

Земского собрания района в части  соблюдения прав и законных интересов лиц, 

удостоенных наград и почётных званий.                                                                   

 В результате реализации программных мероприятий будет привлечено 

внимание общественности к проблеме донорства крови и её компонентов.          

 В целях реализации Программы будет проведено  5 общественно и 

социально значимых мероприятий, что позволит достичь стабильного 

социального эффекта.   

 


